600/2023-131463(1)

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Р Х А Н Г Е Л Ь С К О Й  О Б Л А С Т И

ул. Логинова, д. 17, г. Архангельск, 163000, тел. (8182) 420-980, факс (8182) 420-799

E-mail: info@arhangelsk.arbitr.ru, http://arhangelsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Архангельск  Дело № А05-2575/2023

22 ноября 2023 года

Арбитражный суд Архангельской области в составе судьи Баранова И.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Высоких М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве)

Хлупоновской Марины Валентиновны (дата и место рождения: 04.05.1971, дер. Таборы

Онежского района Архангельской области; ИНН 292001343857, СНИЛС 043-150-663 16,

адрес: г. Котлас Архангельской области),

при участии в судебном заседании: не явились (извещены),

установил:

14 марта 2023 года в Арбитражный суд Архангельской области поступило

заявление Хлупоновской Марины Валентиновны (далее – должник) о признании её

несостоятельной (банкротом).

Определением Арбитражного суда Архангельской области от 17 апреля 2023 года

заявление принято, возбуждено производство по делу о банкротстве.

Решением Арбитражного суда Архангельской области от 22 мая 2023 года должник

признан банкротом, в отношении него введена процедура реализации имущества

гражданина, финансовым управляющим утвержден Уткин Максим Николаевич.

Рассмотрение дела назначено в настоящем судебном заседании.

В арбитражный суд от арбитражного управляющего поступило ходатайство о

завершении процедуры реализации.

Финансовый управляющий, должник, иные лица, участвующие в деле, извещенные

о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом, в судебное заседание

не явились. Дело рассмотрено в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации в отсутствие указанных лиц.

Изучив документы, представленные в материалы дела, суд считает возможным

завершить открытую в отношении должника процедуру реализации имущества

гражданина на основании следующего.

Имущество не выявлено, кроме 201 акции ПАО «Ростелеком» - реализованы за

4546 руб. 50 коп.

Доходы, превышающие прожиточный минимум в сумме 99967 руб. 23 коп.

удержаны, расходованы на погашение текущих платежей, частично на удовлетворение

требований.

В реестр требований кредиторов третьей очереди должника включены требования

в размере  1729679 руб. 31 коп. - погашено на 79749 руб. 24 коп.

Требования кредиторов первой и второй очереди не установлены.

Требования кредиторов не удовлетворены в связи с отсутствием конкурсной

массы.

Иного имущества, подлежащего реализации, финансовым управляющим не

установлено, доказательств наличия такого имущества в материалы дела не представлено.

Признаки преднамеренного и фиктивного банкротства не установлены, сделки,

подлежащие оспариванию, не выявлены.

Таким образом, все необходимые мероприятия процедуры реализации имущества

mailto:info@arhangelsk.arbitr.ru
http://arhangelsk.arbitr.ru/

А05-2575/2023

2

завершены, в связи с чем суд завершает процедуру реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

Согласно части 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение гражданина от

обязательств не допускается в случае, если вступившим в законную силу судебным актом

гражданин привлечен к уголовной или административной ответственности за

неправомерные действия при банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство

при условии, что такие правонарушения совершены в данном деле о банкротстве

гражданина; гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это

обстоятельство установлено соответствующим судебным актом, принятым при

рассмотрении дела о банкротстве гражданина; доказано, что при возникновении или

исполнении обязательства, на котором конкурсный кредитор или уполномоченный орган

основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина, гражданин действовал

незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно уклонился от погашения

кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического

лица, предоставил кредитору заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл

или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в

отношении гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти

случаи выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

 Указанные обстоятельства отсутствуют, в ходе процедуры реализации должник не

скрывал от финансового управляющего свое имущество и доходы, и считает возможным

освободить должника от дальнейшего исполнения обязательств перед кредиторами.

При этом, согласно части 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве требования

кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или

здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального

вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с

личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина,

сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу о

банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

На момент завершения процедуры на депозитном счете арбитражного суда

находятся 25 000 руб., внесенные должником для оплаты вознаграждения финансового

управляющего.

Согласно пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве фиксированная сумма

вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по

завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от

срока, на который была введена каждая процедура.

Из абзаца 2 пункта 2 статьи 134 Закона о банкротстве следует, что к первой

очереди удовлетворения требований по текущим платежам относится вознаграждение

арбитражному управляющему, который был утвержден и исполнял свои обязанности в

деле о банкротстве соответствующего должника.

Сведений о наличии иных внеочередных обязательств, а также требований

кредиторов первой и второй очереди материалы дела не содержат.

Требование арбитражного управляющего является текущим и подлежит

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_39331/b919efeffaee7c5a42d9c3d755951599d9b55288/

А05-2575/2023

3

удовлетворению вне очереди, в соответствии с пунктом 2 статьей 134 Закона о

банкротстве.

Учитывая, что процедура реализации  имущества  завершена,  денежные средства в

размере 25 000 руб. подлежат выплате с депозита суда в пользу  арбитражного

управляющего.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223, 224 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, статьями 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд Архангельской

области

ОПРЕДЕЛИЛ:

Реализацию имущества гражданина, введенную в отношении Хлупоновской

Марины Валентиновны завершить.

Освободить Хлупоновскую Марину Валентиновну от дальнейшего исполнения

требований иных кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реализации имущества гражданина.

С даты вынесения определения наступают последствия, установленные статьей

213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Архангельской области в

пользу Уткина Максима Николаевича 25000 руб. вознаграждения.

Определение может быть обжаловано в течение десяти дней со дня его вынесения в

Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы

через Арбитражный суд Архангельской области.

Судья  И.А. Баранов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 06.03.2023 7:05:00
Кому выдана Баранов Иван Анатольевич